ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Киренск 25 ноября 2024 года

Киренский районный суд Иркутской области в составе председательствующего судьи Седых Д.А., при секретаре Плакине А.А., помощнике судьи Бончуковой Ю.В., с участием государственного обвинителя Мезенцева Е.Е., подсудимого ФИО1, его законного представителя Н.**, защитника Шипицыной Н.М., рассмотрев в общем порядке уголовное дело № 1-103/2024 в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>, не судимого, в отношении которого избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах.

29 июля 2024 года не позднее 15 часов 20 минут ФИО1 находился около магазина «Фрегат», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где обнаружил банковскую карту «Халва» ПАО «Совкомбанк» № номер счета №, открытого на имя Н.Е.В.**, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в Филиале «Центральный» ПАО «Совкомбанк» по адресу: 633011, 

<

адрес>

Осмотрев указанную банковскую карту, ФИО1 обнаружил, что к данной карте подключена услуга бесконтактной оплаты, через которую можно производить оплату товаров без ввода пин-кода карты. Предполагая, что на банковском счете №, открытом на имя Н.Е.В.** находятся денежные средства, у ФИО1 возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета № открытого на имя Н.Е.В.**, в Филиале «Центральный» ПАО «Совкомбанк» по адресу: 

<

адрес>, путем бесконтактной оплаты за приобретенные товары указанной банковской картой в магазинах на территории 

<

адрес>. 

Реализуя свой корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, ФИО1 29 июля 2024 года в 15 часов 20 минут (московское время 10 часов 20 минут), находясь в магазине «№ 7» ООО «Трейдагро», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, используя услугу бесконтактной оплаты посредством использования банковской карты «Халва» ПАО «Совкомбанк» № счет № открытой на имя Н.Е.В.** тайно похитил денежные средства в размере 150 рублей 00 копеек, принадлежащие последней.

Продолжая реализовывать свой корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, ФИО1 29 июля 2024 года в 15 часов 22 минут (московское время 10 часов 22 минут), находясь в магазине «Вояж» ООО «Шанс», расположенном по адресу: 

<

адрес> где действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, используя услугу бесконтактной оплаты посредством использования банковской карты «Халва» ПАО «Совкомбанк» № счет № открытой на имя Н.Е.В.** тайно похитил денежные средства в размере 68 рублей 00 копеек, принадлежащие последней.

Далее, продолжая реализовывать свой корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, ФИО1 29 июля 2024 года в 16 часов 20 минут (московское время 11 часов 20 минут), находясь в магазине «Водолей» ООО «Мустанг», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, используя услугу бесконтактной оплаты посредством использования банковской карты «Халва» ПАО «Совкомбанк» № счет № открытой на имя Н.Е.В.** тайно похитил денежные средства в размере 165 рублей 00 копеек, принадлежащие последней.

После чего, продолжая реализовывать свой корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, ФИО1 29 июля 2024 года в 16 часов 40 минут (московское время 11 часов 40 минут), находясь в магазине «Охота и рыбалка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, используя услугу бесконтактной оплаты посредством использования банковской карты «Халва» ПАО «Совкомбанк» № счет № открытой на имя Н.Е.В.** тайно похитил денежные средства в размере 70 рублей 00 копеек, принадлежащие последней.

Продолжая реализовывать свой корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, ФИО1 29 июля 2024 года в 16 часов 46 минут (московское время 11 часов 46 минут), находясь в магазине «Арсенал», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, используя услугу бесконтактной оплаты посредством использования банковской карты «Халва» ПАО «Совкомбанк» № счет № открытой на имя Н.Е.В.** тайно похитил денежные средства в размере 450 рублей 00 копеек, принадлежащие последней.

Продолжая реализовывать свой корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, ФИО1 29 июля 2024 года в 16 часов 59 минут (московское время 11 часов 59 минут), находясь в магазине «Дюна», расположенном по адресу: 

<

адрес> «а», где действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, используя услугу бесконтактной оплаты посредством использования банковской карты «Халва» ПАО «Совкомбанк» № счет № открытой на имя Н.Е.В.** тайно похитил денежные средства в размере 53 рубля 00 копеек, принадлежащие последней.

Продолжая реализовывать свой корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, ФИО1 29 июля 2024 года в 17 часов 04 минут (московское время 12 часов 04 минут), находясь в магазине «Дюна», расположенном по адресу: 

<

адрес> «а», где действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, используя услугу бесконтактной оплаты посредством использования банковской карты «Халва» ПАО «Совкомбанк» № счет № открытой на имя Н.Е.В.** тайно похитил денежные средства в размере 160 рублей 00 копеек, принадлежащие последней.

Далее, продолжая реализовывать свой корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, ФИО1 29 июля 2024 года в 17 часов 19 минут (московское время 12 часов 19 минут), находясь в магазине «Бэби Лэнд» ИП ФИО2, расположенном по адресу: 

<

адрес>, где действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, используя услугу бесконтактной оплаты посредством использования банковской карты «Халва» ПАО «Совкомбанк» № счет № открытой на имя Н.Е.В.** тайно похитил денежные средства в размере 900 рублей 00 копеек, принадлежащие последней.

После чего, продолжая реализовывать свой корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, ФИО1 29 июля 2024 года в 17 часов 21 минут (московское время 12 часов 21 минут), находясь в магазине «Каравелла», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, используя услугу бесконтактной оплаты посредством использования банковской карты «Халва» ПАО «Совкомбанк» № счет № открытой на имя Н.Е.В.** тайно похитил денежные средства в размере 27 рублей 00 копеек, принадлежащие последней.

Также, продолжая реализовывать свой корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, ФИО1 29 июля 2024 года в 17 часов 29 минут (московское время 12 часов 29 минут), находясь в магазине «Погребок», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, используя услугу бесконтактной оплаты посредством использования банковской карты «Халва» ПАО «Совкомбанк» № счет № открытой на имя Н.Е.В.** тайно похитил денежные средства в размере 200 рублей 00 копеек, принадлежащие последней.

Продолжая реализовывать свой корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, ФИО1 29 июля 2024 года в 17 часов 30 минут (московское время 12 часов 30 минут), находясь в магазине «Погребок», расположенном по адресу: 

<

адрес> где действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, используя услугу бесконтактной оплаты посредством использования банковской карты «Халва» ПАО «Совкомбанк» № счет № открытой на имя Н.Е.В.** тайно похитил денежные средства в размере 100 рублей 00 копеек, принадлежащие последней.

Продолжая реализовывать свой корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, ФИО1 29 июля 2024 года в 17 часов 41 минута (московское время 12 часов 41 минута), находясь в магазине «3 тысячи мелочей», расположенном по адресу: 

<

адрес> «а», где действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, используя услугу бесконтактной оплаты посредством использования банковской карты «Халва» ПАО «Совкомбанк» № счет № открытой на имя Н.Е.В.** тайно похитил денежные средства в размере 450 рублей 00 копеек, принадлежащие последней.

Продолжая реализовывать свой корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, ФИО1 29 июля 2024 года в 18 часов 44 минута (московское время 13 часов 44 минута), находясь в магазине «3», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, используя услугу бесконтактной оплаты посредством использования банковской карты «Халва» ПАО «Совкомбанк» № счет № открытой на имя Н.Е.В.** тайно похитил денежные средства в размере 50 рублей 00 копеек, принадлежащие последней.

Продолжая реализовывать свой корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, ФИО1 29 июля 2024 года в 19 часов 07 минута (московское время 14 часов 07 минута), находясь в магазине «3 тысячи мелочей», расположенном по адресу: 

<

адрес> «а», где действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, используя услугу бесконтактной оплаты посредством использования банковской карты «Халва» ПАО «Совкомбанк» № счет № открытой на имя Н.Е.В.** тайно похитил денежные средства в размере 200 рублей 00 копеек, принадлежащие последней.

Продолжая реализовывать свой корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, ФИО1 29 июля 2024 года в 19 часов 09 минута (московское время 14 часов 09 минута), находясь в магазине «3 тысячи мелочей», расположенном по адресу: 

<

адрес> «а», где действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, используя услугу бесконтактной оплаты посредством использования банковской карты «Халва» ПАО «Совкомбанк» № счет № открытой на имя Н.Е.В.** тайно похитил денежные средства в размере 150 рублей 00 копеек, принадлежащие последней.

Продолжая реализовывать свой корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, ФИО1 29 июля 2024 года в 19 часов 09 минута (московское время 14 часов 09 минута), находясь в магазине «3 тысячи мелочей», расположенном по адресу: 

<

адрес> «а», где действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, используя услугу бесконтактной оплаты посредством использования банковской карты «Халва» ПАО «Совкомбанк» № счет № открытой на имя Н.Е.В.** тайно похитил денежные средства в размере 2300 рублей 00 копеек, принадлежащие последней.

Продолжая реализовывать свой корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 11 минута (московское время 14 часов 11 минута), находясь в магазине «3 тысячи мелочей», расположенном по адресу: 

<

адрес> «а», где действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, используя услугу бесконтактной оплаты посредством использования банковской карты «Халва» ПАО «Совкомбанк» № счет № открытой на имя Н.Е.В.** тайно похитил денежные средства в размере 2350 рублей 00 копеек, принадлежащие последней.

Таким образом, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 час 20 мин до 19 час 11 мин (московское время с 10 час 20 мин до 14 час 11 мин) ФИО1 умышленно из корыстных побуждений тайно похитил с банковской карты «Халва» ПАО «Совкомбанк» № с банковским счетом №, открытым на имя Н.Е.В.**, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в Филиале «Центральный» ПАО «Совкомбанк» по адресу: 

<

адрес> денежные средства в размере 8 023 рубля 00 копеек, которыми распорядился по своему усмотрению.

Подсудимый ФИО1 свою вину признал полностью, в ходе предварительного следствия показал, что 29 июля 2024 года примерно в 14-00 часов он пошел гулять со своим родным братом Матвеем, которому 12 лет. Около магазина «Фрегат», около автобусной остановки, он нашел банковскую карту. После этого он с братом пошел в магазин, где он купил мороженое, сок, рассчитывался картой. После этого магазина он с братом Матвеем пошел гулять, потом Матвей ушел. Он встретил Колю с Саней, после чего он с ними пошел гулять и рассказал им, что нашел банковскую карту. После этого они все пошли в магазин покупать товары, то есть он покупал и давал товары парням. Фамилии Саши и Николая ему не известны. С ними он знаком через других людей. С Сашей и Николаем он заходил примерно в два или три магазина. В этих магазинах он покупал сок, жвачку. Потом в магазине «1000 мелочей» покупал наушники, катушку, зарядник-шнур, пауэрбанк, электрошокер и кольцо-печатку. Это были последние покупки, где он расплачивался найденной банковской картой. Потом он, Саша и Коля пошли гулять, после чего разошлись по домам. Карту он выкинул. Потом с полицией при осмотре места происшествия эту карту нашли. Он показал полиции место, где выкинул карту. Когда он нашел карту, он понимал, что на карте чужие деньги и тратит он чужие деньги. Он понимал, что это не хорошо. Он раскаивается в своих поступках (т. 1 л.д. 85-90, 181-186, 187-190, 227-230).

Потерпевшая Н.Е.В.** в ходе предварительно следствия показала, что у нее имеется кредитная карта «Халва» ПАО «Совкомбанк» с денежным лимитом 100000 руб. Карту она получила 19.03.2018 года. 28.07.2024, ее муж был на побывке дома и она с ним решили сходить отдохнуть в бар «Хаус», который находится в г. Киренск на пересечении улиц Комарова и Комсомольской. В баре «Хаус» она пробыла с мужем примерно до 03 часов 00 минут 29.07.2024. Во время пребывания в баре, она покупала алкоголь, за который рассчитывалась денежными средствами с кредитной карты «Халва» ПАО «Совкомбанк». В общей сложности она потратила в баре «Хаус» 1200 рублей. После того, как она с мужем вышла из бара, на перекрестке вышеуказанных улиц, у нее на плече висела ее сумка, в которой находилась кредитная карта. В какой-то момент сумка соскользнула у нее с плеча, и так как сумка не была застегнута, то содержимое сумки высыпалось на землю. Она собрала свои выпавшие вещи обратно в сумку, она не заметила, что кредитную карту она не положила, обратно в сумку. Днем 29.07.2024, примерно в 14-30 часов, увидела, что ей на телефон пришло смс-уведомление о снятии денежных средств с ее кредитной карты. Она не видела первые, приходившие смс-уведомления о снятии денег, а увидела только последнее на сумму 2530 рублей. После чего поняв, что у нее украли карту или она ее потеряла, и кто-то похищает с ее счета деньги, она заблокировала кредитную карту. В итоге, согласно выписке, которую она сама получила в отделении ПАО «Совкомбанк», у нее похитили с банковского счета 8023 рубля, что для нее является значительным ущербом. Она не работает, со своими несовершеннолетними детьми находится на иждивении у мужа, имеет кредитные обязательства на сумму 30000 рублей (том 1 л.д., 57-60, 163-165).

Свидетель Н.** в ходе предварительного следствия показала, что ФИО1 приходится ей сыном. В школу ФИО1 пошел в возрасте 8 лет. Он проучился два класса нормально, а потом начались проблемы у него с обучением, а именно с учителем начальных классов. В четвертом классе ФИО1 оставался на второй год два раза, после чего его отправили на обследование в Иркутск, в психиатрическую больницу № 1 в мкр. Юбилейный. После этого ФИО1 поставили на учет врача психиатра и перевели в пятый класс специальной коррекционной школы в Киренске. ФИО1 по характеру очень обидчивый, самолюбивый. Он не принимает, когда на него повышают голос, даже если понимает, что ругают и кричат на него за дело. Практически всегда считает себя невиноватым. В хозяйственной деятельности семьи ФИО1 участия принимает мало. У нее с ФИО1 отношения доверительные, но не во всех вопросах. По своему характеру ФИО1 добрый мальчик. У него много друзей. И он в принципе отзывчивый, если очень надо что-то сделать для домашних, то он принимает в этом участие. Что-то негативное о своем сыне она сказать не может. О том, что он совершил кражу денежных средств, она узнала от сотрудников правоохранительных органов. В ходе ее разговоров с сыном, он понимает, что совершил преступление и раскаивается в содеянном (том 1, л.д. 74-76).

Свидетель П.** в ходе предварительного следствия показал, что у него есть знакомый Ш.**. Он и Ш.** гуляли в городе. Примерно 18-00 или 18-30 Ш.** позвонил ФИО1 и предложил встретиться и погулять. Они ФИО1 сказали, что будут его ждать около магазина «Удачный». Там они встретились и пошли в сторону паромной переправы к деревне Сидорово и п. Гарь. Потом ФИО1 им сказал, что нашел на улице банковскую карту, с которой и рассчитывался за покупки. Ему и Ш.** ФИО1 ничего не покупал. Они подошли к магазину «3 тысячи мелочей», где ФИО1 сделал несколько покупок, что именно тот покупал, он не обращал внимания. Потом, после того как ФИО1 сделал покупки в магазине «3 тысячи мелочей» они вышли и ФИО1 сказал что может дать ему попользоваться проводом для зарядки, беспроводные наушники и кольцо-печатку. Ш.** ФИО1 дал попользоваться рыболовную катушку. Хочет пояснить, что эти предметы ФИО1 купил себе и они договорились, что после, эти предметы он и Ш.** вернут ФИО1. Когда ФИО1 им дал указанные выше предметы, то ФИО1 пошел в сторону улицы Зайцева, а он с Ш.** по улице Ленрабочих пошли в сторону своих домов. Никакие предметы или продукты именно для него или для Ш.** ФИО1 не покупал (том 1, л.д. 174-176).

Свидетель Ш.** в ходе предварительного следствия показал, что ДД.ММ.ГГГГ ему, вечером около 18 часов позвонил ФИО1 и попросил встретиться с ним его и еще одного их знакомого – П.**. ФИО1 попросил встретиться с ним около парома, который ходит к д. Сидорова. Они ФИО1 сказали, что будут того ждать около магазина «Удачный». Там они встретились с ФИО1 и пошли в сторону паромной переправы к деревне Сидорово и п. Гарь. Побыли на берегу реки и пошли в направлении стадиона. По дороге ФИО1 зашел в «Магазин 3» и что-то там покупал. Потом ФИО1 им сказал, что нашел на улице банковскую карту, с которой и рассчитывался за покупки. Ему и П.** ФИО1 ничего не покупал. Они подошли к магазину «3 тысячи мелочей», где ФИО1 сделал несколько покупок, что именно ФИО1 покупал, он не обращал внимания. Потом, после того как ФИО1 сделал покупки в магазине «3 тысячи мелочей» они вышли и ФИО1 сказал что может дать ему попользоваться рыболовную катушку. П.** ФИО1 дал попользоваться проводом для зарядки, беспроводные наушники и кольцо-печатку. Хочет пояснить, что эти предметы ФИО1 купил себе, и они договорились, что после, эти предметы он и П.** вернут ФИО1. Когда ФИО1 им дал указанные выше предметы, то ФИО1 пошел в сторону улицы Зайцева, а он с П.** по улице Ленрабочих пошли в сторону своих домов (том 1, л.д. 200-203).

Оценивая показания потерпевшей, свидетелей, суд считает, что они логичны, последовательны, существенных противоречий между ними не имеется, они подтверждают и дополняют друг друга, согласуются с иными исследованными в судебном заседании доказательствами, поэтому суд считает их достоверными. 

Помимо изложенных выше доказательств, вина подсудимой в инкриминируемом ей деянии также подтверждается следующими доказательствами. 

Протоколом осмотра места происшествия от 31.07.2024, согласно которому осмотрен участок местности около магазина «Клевый», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра изъята банковская карта «Халва» ПАО Совкомбанк №. Фототаблица к протоколу осмотра места происшествия (том 1, л.д. 28-32).

Банковской картой «Халва» ПАО Совкомбанк №, зарядным устройством пауэрбанк с проводом, пистолетом игрушкой черного цвета, электрошокером черного цвета, рыболовной катушкой, проводом зарядного устройства, кольцом-печаткой, беспроводными наушниками упакованные в картонную коробку белого цвета, медицинской картой стационарного больного № 794 ОГКУЗ «Иркутская областная клиническая больница № 1», медицинской картой № 6332 ОГБУЗ «Киренская районная больница», медицинской картой № 1533258 ОГБУЗ «Киренская районная больница» на имя ФИО1., которые были изъяты, осмотрены и признаны вещественными доказательствами (т. 1, л.д. 23-27, 34-37, 39-42, 45-54, 62-73, 100-103, 104-107, 124-127, 133-136, 137-141).

Заключением экспертов № 2722 от 25.09.2024, согласно которому ФИО1 в период, относящийся к совершению инкриминируемого ему деяния, по своему психическому состоянию, мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию в настоящее время он также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, может участвовать в судебно-следственных действиях, давать показания. По своему психическому состоянию в настоящее время в принудительном лечении не нуждается. Учитывая индивидуально-психологические особенности, а также конкретные обстоятельства уголовного дела позволяют сделать вывод, что он мог в момент совершения инкриминируемого ему деяния сделать свободный выбор между совершением преступного деяния и несовершением его (том 1, л.д. 150-159).

Исследовав указанные выше доказательства, оценив их в совокупности, суд считает, что они последовательны, согласуются между собой, подтверждают одни и те же обстоятельства, существенных противоречий между ними не имеется. Указанные доказательства получены с соблюдением норм уголовно-процессуального закона, являются допустимыми, относимыми и достоверными, а в своей совокупности – достаточными для разрешения дела.

С учетом обстоятельств совершенного преступления, последовательности действий подсудимого ФИО1 до, во время и после совершения преступления, его поведения в зале судебного заседания, данных о состоянии его здоровья, заключения экспертов, суд полагает, что ФИО1 в отношении предъявленного ему обвинения следует считать вменяемым и подлежащим уголовной ответственности. 

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину.

Вменение подсудимому ФИО1 квалифицирующего признака - с причинением значительного ущерба гражданину - суд считает правильным, исходя из размера похищенного и имущественного положения потерпевшей Н.Е.В.**

Вменение подсудимому ФИО1 квалифицирующего признака кражи - совершенную с банковского счета - суд также считает правильным, исходя из способа хищения имущества потерпевшей Н.Е.В.** с помощью банковской карты.

Преступление, предусмотренное п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, в силу ст. 15 УК РФ относится к категории тяжких преступлений. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание в соответствии с п.п. «б», «и», «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает несовершеннолетие виновного, активное способствование раскрытию и расследованию преступления (подсудимый указал место нахождение банковской карты, дал подробные показания, подтвердил их в ходе проверки показаний на месте), добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления.

Обстоятельствами, смягчающими наказание в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд учитывает признание вины, раскаяние, состояние здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

С учетом наличия смягчающих обстоятельств, предусмотренных п.п. «и» и «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствия отягчающих обстоятельств, при назначении наказания необходимо применить положения ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, не установлено, в связи с чем суд не находит оснований для применения положений ст. 64 УК РФ. 

При назначении наказания несовершеннолетнему суд учитывает требования ст.ст. 87-92 УК РФ.

Определяя вид и размер наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, обстоятельства совершения и категорию преступления, характеризующие личность подсудимого данные, условия его жизни и воспитания, уровень психического развития, иные особенности личности, а также влияние на него старших по возрасту лиц, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия его жизни, жизни его близких, а также принципы индивидуализации и справедливости наказания. С учетом данных обстоятельств суд считает, что исправление подсудимого ФИО1 возможно без реального отбывания наказания в виде лишения свободы, поэтому назначает наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ. Оснований для назначения дополнительного наказания не усматривается.

Меру пресечения подсудимому в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении необходимо отменить после вступления приговора в законную силу. 

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 81 УПК РФ. 

Гражданский иск по делу не завялен.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 303-304, 307-310 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 год.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное подсудимому ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в 1 год.

Обязать ФИО1 в течение 7 дней после вступления приговора в законную силу встать по месту своего жительства на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных; в период испытательного срока ежемесячно являться на регистрацию в указанный государственный орган 1 раз в месяц в соответствии с графиком, утвержденным этим органом, не менять постоянного места жительства без уведомления государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, продолжить обучение, в период с 21 час до 06 час находиться по месту постоянного жительства, запретить выезд за территорию Киренского района без письменного согласия государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить после вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу – выписку банковского счета № ПАО «Совкомбанк» открытого на имя Н.Е.В.** – хранить в материалах уголовного дела, банковскую карту «Халва» ПАО Совкомбанк № – передать Н.Е.В.**, рыболовную катушку, беспроводные наушники черного цвета, сетевой шнур для зарядки телефона серого цвета, игрушечный пистолет черного цвета, зарядное устройство «пауэрбэнк», электрошокер черного цвета с зарядным проводом черного цвета, кольцо-печатка – передать ФИО1 в лице его законного представителя Н.**

Приговор может быть обжалован в Иркутский областной суд через Киренский районный суд в течение 15 суток со дня постановления приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий